Republika e Kosovis — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.371/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétar€, me pjesémarrjen e zyrtarit t&
larté ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Iniciativés Qytetare Za
Sllobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg, paraqitur kundér subjektit politik Lista
Serbe me seli né Mitrovica e Veriut dega n& Graganicé, pér shkak t& shénimit & grafiteve me
pérmbajtje zgjedhore né rrugé dhe ng hyrje t8 oborrit t& shkollés ne Graganicg, pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do t& mbahen mé daté 14.02.2021,
n€ seancén e panelit t& mbajtur mé dat 12.02.2021, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa e Iniciativa Qytetare Za Sllobodu Pravdu i Opstanak, me seli
né Graganicg, Anr.371/2021 e datés 11.02.2021 pér shkak t& shkeljes se Kodit te Mirgsjelljes
pér Subjektet Politike, me rastin e shénimeve t& grafiteve me pérmbajtje zgjedhore né rrugé
dhe n& hyrje t& oborrit t& shkollés ne Graganicg, ndérsa subjektit politik Lista Serbe me seli
né Mitrovica ¢ Veriut dega né Graganicg, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej
1,200.00 (njémijé e dyqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets)
ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& shqiptimit t& dénimit shtesg.

Arsyetim

Meg datg 11.02.2021, Iniciativa Qytetare Za Sllobodu Pravdu i Opstanak, me seli né
Graganicg, ka paraqitur ankesg n& PZAP, né t& cilén pretendon se subjekti politik Lista Serbe
ne rrugén kryesore e cila shkon deri te vendvotimi 3401E né Graganicé, si dhe n& hyrje t&
oborrit t& qendrés s& votimit me sprej t& ngjyrosur kané shkruar grafité me numra t& subjektit
t€ tyre politik. Me kété rast paraqitési i ankesés ka pretenduar se me kété veprim subjekti
politik Lista Serbe ka shkelur dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové dhe
rregullat zgjedhore, e njgjta kérkon nga PZAP-i g t& gjobitet subjekti politik Lista Serbe dhe
te detyrohet qé sa m& shpejt t& higen ato grafit€ nga aty.

NE€ pérgjigjen n& ankesé t& datés 12.02.2021, subjekti politik Lista Serbe thekson se kéto
grafit€ nuk jané pjesé t& aktiviteteve t& tyre parazgjedhore dhe dallojng nga materialet e tyre
promovuese, dhe se¢ kéto grafité nuk jang né& interesin e subjektit t& tyre politik, por se
theksojné se kéto grafité ka mundési qé ti ket€ shénuar ndonjé fémijé pasi g€ kéto grafité jang
shénuar afér shkollés. T& nj&jtit theksojné se subjektit politik Lista Serbe kéto veprime mé
shumé i shkaktojné déme se sa dobi dhe te nj&jtit me t& marré vesh kan& udhézuar aktivistét e
tyre q& ti fshijné nga muret ato grafité dhe ta kthejné murin ne gjendjen origjinale ashtu si¢ ka
gené.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vierésoi se:

Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& béré né shkresave t& lendes dhe foto dokumentacionet nga pérmbajtja
e t&€ nj&jtés pa médyshje vértetohet se grafitet jan& béré nga subjekti politik Lista Serbe, ku
shihet numri i 119 i kétij subjekti politik me te cilin garon ne Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés se Kosovés.

Legjislacioni aktual zgjedhor gjegjésisht neni 33 pika b) e LZP-se né ményré shprehimore ka
ndaluar t& q& gjaté fushatés zgjedhore subjekteve politike ju ndalohet vendosja e njoftimeve,
Pllakatave posterave, vendosja e emrave te yre ose sloganeve ne lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike etj.
Pérveg késaj njé veprim i tillg sanksionohet edhe me Kodin e Mirésjelljes i cili i detyron t&
gjitha subjektet politike, kandidatét, angtarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta
respektojné két8 kod me qéllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés,
veprimet e subjekteve politik t& jeng n& nj€ atmosferg & tolerancés demokracisé, paqes dhe
respektit pér sundimin e ligjit.

Nga fotografité e ofruara si prové dhe shkresat e tjera t& léndss, shihet qarté se nga ana e
subjektit politik Lista Serbe, &shté shkelur dispozita e nenit 33 pika b), e LZP-s&, pér faktin se
ne objektin publik gjegjésisht n& muret e saj shihen t& shénuara grafitet e subjektit politik n&
fjalé dhe numri i tij.

Lidhur me pérgjigjen e subjektit politik Lista Serbe ku thekson se ky subjekt politik nuk e
ka béré shénimin e kétyre grafiteve dhe si arsyetim te saj thekson se até kane mundur qé ti
shénojng fémijét, Paneli vierésoi se me kéte pérgjigje subjekti politik Lista Serbe nuk e
mohon se ¢ ka pasur t& shénuara né mure sllogane t& saja por se e nj&jta si arsyetim thekson
se nuk e din se kush i ka shénuar ato, por qe ne rrethana aktuale te koh&s se Fushatés
zgjedhore nj& pohimi t& tillg t& subjektit politik Lista Serbe Paneli nuk ka mundur ta
konsideroj si qéndrueshém.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat ¢ ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Lista Serbe, &shté shkelur dispozita e lartcekur e LZP-sg, si
dhe Kodi i Mirgsjelljes ku si pérfundim kjo ka t& b&j& me faktin se ky Kod i detyron t& gjitha
subjektet politike, kandidatét, anétarst e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé€ ta respektojné
két€ kod me qgllim & krijimit t& kushteve q¢ gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e
subjekteve politik t& jen& né njé atmosferé & tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér
sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobes si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston né faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjate procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi g
ka bérg subjekti n& fialg né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t&
thot& se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q¢ ka marrg
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur
mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethang Paneli, mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha
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mundg&sing pér tu pérgjigjur ashtu € né€ pérgjigjet e tij e njéjta i ka shlyer ato grafité ku kan
qene te shénuara. Marrja e masave pérmirésuese ka ndikuar né& lartssing e gjobés s& shqiptuar
si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.371/2021 mé daté 12.02.2021

Késhilla Juridike: Kundsr kétij vendimi nuk lejohet ankesa ko
S€.



